



K R A K U S .

WTOREK 29 STYCZNIA 1822. NUMER 21.

KRONIKA NARODOWA.

Roku, 1656, dnia 2 Lipca król Jan Kazimierz, na czele stu tysięcy szlachty polskiej, szturmem zdobywając przedmieścia, wypędza Szwedów z Warszawy i a trjurfem wchodzi do stolicy.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Widowisko onegdajsze zadowolniło Publiczność. Wszystkie loze na pierwszym piętrze, i wiele innych było zajętych; parter, balkon i galerja liczne. Z rozporządzenia rządowego, dla ułatwienia wyjścia z teatru, przysionek boczny od placu *Guardyi narodowej* po skończonem widowisku zawsze otwartym będzie. Pojazdy przeto zamiast w *Ulicę teatralną*, zajeżdzać będą odtąd na plac wyżej wspomniany, i w prost *Ulicę szczepańską* odjeżdzać w miasto; a tak pieszo idący, wolni zostają od wszelkich przypadków, na jakie przez natłok pojazdowy. mogliby być wystawieni.

Reduta była także dosyć liczna. Naganny zwyczaj tańczenia u nas od dawna zachowany, utrudza niezmiernie mąski, lecz przytym zabawne sprawuje widowisko. Niemożna się czasem wstrzymać od śmiechu, widząc np. Konsyliarza w peruce walsującego z cyganką, Pielgrzyma w mazurze z amazonką, Turka w krakowiaku wywijającego z dewotką. -- Pięknych masek jeszcze bardzo mało widziano.

Szczególniej zajmował wszystkich wesóły i przyjemny organista, grający dobrze na skrzypcach, który przebiegają salę, przewodniczył orkiestrze i ożywiał tańce. -- Przyszła Reduta będzie zapewne bardzo liczna.

Balików przedmieściowych istotnie trzy aż było. Dwa przy Kłeparzu, a trzeci, to jest *Pikuik*, na Wasolej pod *Wandą*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Polska. Na sejm tegoroczny królestwa polskiego, już się odbyły wybory. Między innemi odbył się sejmik powiatu krakowskiego w Hebdowie na dniu 24. b. m. pod łaską marszałka Ludwika Hrabiego Morsztyna. Assesorami byli: Hrabia Alexander Walewski senator kasztelan królestwa i Andrzej Wielogłowski sędzia pokoju; sekretarzem zaś Franciszek Salezy Gawroński dziedzic Młodziejowic. Postem na sejm zwyczajny z tego powiatu, obranym został na nowo, dotąd piastujący ten rząd Obywatel królestwa, *Dawid Oebschelwitz* dziedzic dóbr Błogocice; radzcami wojewodzkimi, obywatele *Franciszek Gawroński* i *Jozef Gostkowski* dziedzic dóbr Zagrody.

Hiszpanja. Król hiszpański od niejakiego czasu ciągle zasiada w radzie stanu i pracuje w przedmiotach postanowień Korteżów. 27. Grudnia podano tejże radzie wniosek Korteżów za odwołaniem ministrów; ce dało powód do licznych sporów. Jedni radzili królowi przyjąć, drudzy odrzucić to żądanie, tak że dotąd nic w tej mierze stanowczego niezaszło. Wielu radzców stanu przekładali królowi aby szedł za wolą narodu, inaczej nie-

przyjemne skutki jakieby ztąd wczśnie wynikły sam sobie przy-
pisać musi. -- Rojaliści hiszpańscy zamysłają o wprowadzeniu
izby Parów, lecz ten zamiar w dzisiejszym stanie rzeczy, w ca-
łe im się nieuda. -- W Murcyi złożono z urzędu naczelnika pro-
wincyi, a lud obrął na jego miejsce pułkownika Piquaro. W
Walencyi chciało koniecznie popółstwo dokonać zemsty swojej
na jenerale Eijo; (znanym z złośliwych postępów przed
przywróceniem konstytucyi) władze miejscowe nie dopuściły gwał-
tu. -- Jenerał Riego zostawszy obranym na deputowanego do przy-
szlego zgromadzenia Kortezów, tak napisał do jednego z przyjaciół:
" Wszystko winniśmy ojczyźnie! Zasztyt który mnie spotyka z tym więk-
szą radością przyjmuję, że mam zasiadać obok przyjaciół nie-
zachwianych wolności. Na krok niezboczę z ścieszki postę-
powania mego, kierowany jedynie żądzą szczęścia moich współ-
obywateli. Niech serca nasze ta myśl szlachetna kojarzy, a
zniweczyć potrafiemy wszelkie zamachy nieprzyjaciół naszego
szczęścia. --

Francya. W dziewięciu departamentach odmienił król
Prefektów. -- W Izbie deputowanych zaszły spory względem ro-
zmaitych mianowań na urzędy, szczególnie pod względem admi-
nistracyi Poczty. Nowy minister *Villele* odezwał się w te sło-
wa: "Wybór urzędników od woli monarchy zależy i nieprzy-
stoi Izbie czynić uwag, nad postanowieniem najwyższej wła-
dzy!," (*souveraine autorité.*) Tu powstały mocne szemrania.
Jeden z deputowanych po lewej stronie zawołał: "Co za despo-
tyzm! -- inny zaś: "Ani nawet uwagi? to za nadto!...," --
Deputowany *Kazimierz Perrier* rzekł: Nowe ministerstwo ob-
jąwszy urzędowanie, znajduje zwykle potrzebę przez hojne
szafowanie urzędami, tworzyć sobie stronników; lecz naród
opłaca koszta tej fabryki... i. t. d. -- Jeden z rojalistów za-
wołał niedawno w izbie: "Niemasz nic narodowego we Francyi,
co niejest królewskiego!... -- ; inny zaś, zastanawiając się na

tym wyrazem *legitime*, dowodził: "że pochodzi od ła-
" cinników i znaczy: *legi intimus*, to jest, do praw przywią-
" zany; i jedno stanowi co *prawy*. (legal.) Prawe urodzenie,
" zlewa na młodsze dzieci część spadku i nazywa się przywią-
" zaniem do praw. *Chcieć zaś wyższe nadawać temu znacze-*
" *nie, jak przyrodzone dziedzictwo i proste następstwo tronu;*
" *chcieć je kojarzyć z nauką prawa boskiego i ztąd wywodzić*
" *że narody są własnością monarchów, że wola ich stanowi*
" *prawo, na to winniem odpowiedzieć: że nigdy niedopus-*
" *ścimy do Francyi podobnych zasad, które w Anglii stanc-*
" *nowią zdradę stanu.*" -- Spory te i tym podobne na niczem
" się skończyły, strona liczniejsza, którą stanowi sprawa, (to jest
" królewska) odniosła zwycięstwo nad lewą. -- Podług wiadomo-
" ści z Kolmaru, spisek zamierzony na opanowanie warowni nad-
" granicznych, odkrytym i przytłumionym został. -- Spiski we
" Francyi dzieją się periodycznie i o żadnym jeszcze niedoniesiono
" z pewnością co zamierzał; żaden też podobno niezasługuje na
" uwagę. --

Anglia. Oficerowie piechoty angielskiej mają odtąd u-
" żywać pałaszow zamiast szpad. -- Biedny lud z niecierpliwością
" oczekuje otwarcia parlamentu, w nadziei zniesienia bilu zbożo-
" wego, który pomnaża głód i nędzę. -- (Ostatnie pisma ham-
" burskie żadnej wiadomości niezawierają z Londynu.)

Turcyja. Twierdze nad Dunajem z pośpiechem są wzma-
" cniane przez Turków i opatrywane w żywność. Potwierdzają się
" wiadomości o mnożeniu wojsk tureckich, zbierających się w Moł-
" dawii. Wszyscy kupcy pojeżdżali z Jass przed rabunkiem żoł-
" dactwa pragnącego łupieży. -- W krótko dowiemy się z pewno-
" ścią o wojnie lub pokoju. -- Rzecz niemoże dłużej zostawać w
" zawieszaniu.
